
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 지방도로건설확포장
단위: 도로시설 (단위:천원)

건설과 51,120,720 44,929,147 6,191,573

국 8,953,500 8,292,500 661,000

특 1,200,000 1,200,000 0

도 10,086,579 8,864,579 1,222,000

채 4,000,000 4,000,000 0

군 26,880,641 22,572,068 4,308,573

지방도로건설확포장 7,766,285 6,486,285 1,280,000

특 200,000 200,000 0

도 1,136,185 946,185 190,000

군 6,430,100 5,340,100 1,090,000

도로시설 7,738,152 6,458,152 1,280,000

특 200,000 200,000 0

도 1,135,000 945,000 190,000

군 6,403,152 5,313,152 1,090,000

지방도로유지관리 3,409,000 2,859,000 550,000

401 시설비및부대비 3,409,000 2,859,000 550,000

01 시설비 3,403,000 2,853,000 550,000

1)군도·농어촌도로 유지관리사업
240,000 40,000 200,000

1)군도·농어촌도로 미불용지 보상
0 550,000 △550,000

1)군도·농어촌도로 보상비
550,000 0 550,000

1)압해 복룡~가룡간 농어촌도로 확포장사업
800,000 600,000 200,000

1)자은 구영마을 위험도로 개선사업 보상비
0 50,000 △50,000

1)도로 안전시설물 정비사업
200,000 0 200,000

1)도로점용 데이터베이스 구축
0 300,000 △300,000

1)신안군 도로대장 전산화
300,000 0 300,000

지방도로유지관리(보조) 1,905,040 1,605,040 300,000

특 200,000 200,000 0

군 1,705,040 1,405,040 300,000

401 시설비및부대비 1,905,040 1,605,040 300,000

특 200,000 200,000 0

군 1,705,040 1,405,040 300,000

01 시설비 1,900,000 1,600,000 300,000

1)압해 신장~복룡간 우회도로 개설사업
1,700,000 1,400,000 300,000

지방도수로원인력운영(보조) 155,000 90,000 65,000

도 155,000 90,000 65,000

101 인건비 155,000 90,000 65,000

경정 240,000,000원

경정 0원

550,000,000원

경정 800,000,000원

경정 0원

200,000,000원

경정 0원

300,000,000원

경정 1,700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 지방도로건설확포장
단위: 도로시설 (단위:천원)

도 155,000 90,000 65,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 155,000 90,000 65,000

1)지방도 수로원 인건비
155,000 90,000 65,000

도 155,000 90,000 65,000

농어촌도로개보수 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

1)안좌 창마~소곡간 농어촌도로 확포장공사
400,000 300,000 100,000

도로시설물안전진단 75,000 60,000 15,000

401 시설비및부대비 75,000 60,000 15,000

01 시설비 75,000 60,000 15,000

1)도로시설물 안전점검
75,000 60,000 15,000

보호구역확대(보조) 250,000 0 250,000

도 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

도 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

01 시설비 250,000 0 250,000

1)보호구역 확대사업 250,000 0 250,000

도 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

농업생산기반정비 43,342,735 38,431,162 4,911,573

국 8,953,500 8,292,500 661,000

특 1,000,000 1,000,000 0

도 8,950,394 7,918,394 1,032,000

채 4,000,000 4,000,000 0

군 20,438,841 17,220,268 3,218,573

농업기반 23,289,918 20,795,845 2,494,073

국 3,896,000 3,885,000 11,000

도 3,645,894 3,330,894 315,000

채 1,000,000 1,000,000 0

군 14,748,024 12,579,951 2,168,073

농업기반 21,630 6,630 15,000

201 일반운영비 18,480 3,480 15,000

02 공공운영비 15,000 0 15,000

1)농업기반시설 전기요금 15,000 0 15,000

배수개선(감정)(보조) 896,000 885,000 11,000

국 896,000 885,000 11,000

401 시설비및부대비 896,000 885,000 11,000

경정 155,000,000원

경정 400,000,000원

경정 75,000,000원

250,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업기반 (단위:천원)

국 896,000 885,000 11,000

01 시설비 883,310 863,810 19,500

1)감정지구 배수개선사업
883,310 863,810 19,500

국 883,310 863,810 19,500

02 감리비 7,000 15,500 △8,500

1)감정지구 배수개선사업
7,000 15,500 △8,500

국 7,000 15,500 △8,500

배수개선(유각)(보조) 3,000,000 3,000,000 0

국 3,000,000 3,000,000 0

401 시설비및부대비 2,962,772 3,000,000 △37,228

국 2,962,772 3,000,000 △37,228

01 시설비 2,798,572 2,755,800 42,772

1)유각지구 배수개선사업
2,798,572 2,755,800 42,772

국 2,798,572 2,755,800 42,772

02 감리비 153,400 233,400 △80,000

1)유각지구 배수개선사업
153,400 233,400 △80,000

국 153,400 233,400 △80,000

403 자치단체등자본이전 37,228 0 37,228

국 37,228 0 37,228

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 37,228 0 37,228

1)유각지구 배수개선사업 37,228 0 37,228

국 37,228 0 37,228

소규모기반정비(보조) 4,804,624 3,734,624 1,070,000

도 745,000 745,000 0

군 4,059,624 2,989,624 1,070,000

401 시설비및부대비 4,804,624 3,734,624 1,070,000

도 745,000 745,000 0

군 4,059,624 2,989,624 1,070,000

01 시설비 4,804,624 3,734,624 1,070,000

1)자은 둔장마을 농로 포장 0 20,000 △20,000

1)자은 고장마을 농로 포장
20,000 0 20,000

1)지도 내양6구 경사지 보강(교부금)
50,000 0 50,000

1)지도 감정리 농로포장(교부금)
50,000 0 50,000

1)압해 광림마을 포장공사 20,000 0 20,000

1)압해 목교리 포장공사 20,000 0 20,000

1)암태 익금리 농로포장 25,000 0 25,000

1)암태 오상1구 포장공사 20,000 0 20,000

경정 883,310,000원

경정 7,000,000원

경정 2,798,572,000원

경정 153,400,000원

37,228,000원

경정 0원

20,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업기반 (단위:천원)

1)자은 백산리 전392번지 배수로공사
20,000 0 20,000

1)도초 발매리 안전시설물 설치
30,000 0 30,000

1)도초 수다(영동)마을 개거정비
20,000 0 20,000

1)임자 진리 339 농로 포장 20,000 0 20,000

1)임자 진리 390-3 개거정비 20,000 0 20,000

1)임자 장동 배수로 정비 20,000 0 20,000

1)임자 삼막동 개거정비 20,000 0 20,000

1)임자 소하천 정비 20,000 0 20,000

1)증도 농로포장 20,000 0 20,000

1)신의 일성방조제 진입로 정비
20,000 0 20,000

1)신의 상태서리4구 개거정비
10,000 0 10,000

1)하의 뒷개마을 농로포장 15,000 0 15,000

1)하의 대리 농로포장 15,000 0 15,000

1)장산 팽진리 개거정비 10,000 0 10,000

1)임자 도찬마을 입구 도로정비
15,000 0 15,000

1)임자 회산 농로 정비 20,000 0 20,000

1)임자 장목저수지 그라우팅 공사
20,000 0 20,000

1)임자 부동저수지 그라우팅 공사
20,000 0 20,000

1)임자 도찬마을 개거공사 20,000 0 20,000

1)임자 저동지구 저류지 준설공사
20,000 0 20,000

1)지도 태천지구 농로 포장
20,000 0 20,000

1)자은 대율마을 농수로 정비
20,000 0 20,000

1)자은 한운마을 농수로 정비
20,000 0 20,000

1)자은 신성마을 농수로 정비
20,000 0 20,000

1)자은 창촌마을 농로 포장
10,000 0 10,000

1)암태 기동마을 농로 포장
10,000 0 10,000

1)비금 도고마을 농로 포장
10,000 0 10,000

1)비금 도고마을 안전시설물 설치
30,000 0 30,000

1)비금 용소마을 배수로 정비
15,000 0 15,000

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업기반 (단위:천원)

1)비금 서산마을 배수로 정비
10,000 0 10,000

1)비금 덕대마을 위험도로 포장
10,000 0 10,000

1)비금 구기마을 위험도로 정비
5,000 0 5,000

1)도초 도락마을 배수로 정비
10,000 0 10,000

1)도초 도락마을 호안블럭 보강 정비
20,000 0 20,000

1)안좌 대척리 농로 포장 10,000 0 10,000

1)안좌 마명리 수로 정비 20,000 0 20,000

1)안좌 대리 농로 포장 10,000 0 10,000

1)안좌 전진리 말뚝 설치 20,000 0 20,000

1)안좌 읍동 말뚝 설치 10,000 0 10,000

1)안좌 여흘리 그라우팅 공사
20,000 0 20,000

1)안좌 대리 그라우팅 공사
20,000 0 20,000

1)하의 능산리 농로 정비 20,000 0 20,000

1)팔금 원산리 말뚝 설치 20,000 0 20,000

1)지도 태천리 육묘장 포장
20,000 0 20,000

1)지도 연화리 위험구간 보수
20,000 0 20,000

1)지도 광정리 제수보 설치
15,000 0 15,000

1)지도 오룡리 농로 포장 15,000 0 15,000

1)지도 광정리 배수로 개선
25,000 0 25,000

1)지도 장동리 배수로 개선
20,000 0 20,000

1)지도 적거리 경사로 보강
20,000 0 20,000

1)증도 장고리 농로 포장 15,000 0 15,000

흙수로구조물화(전환사업) 393,750 0 393,750

도 315,000 0 315,000

군 78,750 0 78,750

401 시설비및부대비 393,750 0 393,750

도 315,000 0 315,000

군 78,750 0 78,750

01 시설비 393,750 0 393,750

1)흙수로구조물화사업 393,750 0 393,750

도 315,000 0 315,000

군 78,750 0 78,750

밭기반정비(보조) 4,104,323 3,100,000 1,004,323

10,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

393,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업기반 (단위:천원)

채 1,000,000 1,000,000 0

군 3,104,323 2,100,000 1,004,323

401 시설비및부대비 4,104,323 3,100,000 1,004,323

채 1,000,000 1,000,000 0

군 3,104,323 2,100,000 1,004,323

01 시설비 4,104,323 3,100,000 1,004,323

1)밭기반정비 지원사업
3,104,323 2,100,000 1,004,323

기반정비(주민참여예산) 2,652,201 2,652,201 0

401 시설비및부대비 2,652,201 2,652,201 0

01 시설비 2,652,201 2,652,201 0

1)임자 광산마을 배수로 준설 및 정비사업
0 20,000 △20,000

1)임자 대기리 농로 정비공사
20,000 0 20,000

1)임자 대기지구 농수로 정비
0 20,000 △20,000

1)임자 저동지구 저류지 준설사업
20,000 0 20,000

농업용수 20,052,817 17,635,317 2,417,500

국 5,057,500 4,407,500 650,000

특 1,000,000 1,000,000 0

도 5,304,500 4,587,500 717,000

채 3,000,000 3,000,000 0

군 5,690,817 4,640,317 1,050,500

지방관리방조제보수공사(보조) 8,272,158 7,072,158 1,200,000

국 4,937,500 4,287,500 650,000

도 967,500 857,500 110,000

군 2,367,158 1,927,158 440,000

401 시설비및부대비 8,272,158 7,072,158 1,200,000

국 4,937,500 4,287,500 650,000

도 967,500 857,500 110,000

군 2,367,158 1,927,158 440,000

01 시설비 8,204,463 7,015,263 1,189,200

1)지도 태천지구 국가관리방조제 개보수사업
99,100 0 99,100

국 99,100 0 99,100

1)신의 소동면지구 지방관리방조제 개보수사
업 99,100 0 99,100

국 49,550 0 49,550

도 9,910 0 9,910

군 39,640 0 39,640

1)신의 화랑지구 지방관리방조제 개보수사업
99,100 0 99,100

국 49,550 0 49,550

경정 3,104,323,000원

경정 0원

20,000,000원

경정 0원

20,000,000원

99,100,000원

99,100,000원

99,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업용수 (단위:천원)

도 9,910 0 9,910

군 39,640 0 39,640

1)안좌 애미지구 지방관리방조제 개보수사업
99,100 0 99,100

국 49,550 0 49,550

도 9,910 0 9,910

군 39,640 0 39,640

1)임자 저동지구 지방관리방조제 개보수사업
99,100 0 99,100

국 49,550 0 49,550

도 9,910 0 9,910

군 39,640 0 39,640

1)장산 신촌1지구 지방관리방조제 개보수사업
99,100 0 99,100

국 49,550 0 49,550

도 9,910 0 9,910

군 39,640 0 39,640

1)지도 일출지구 지방관리방조제 개보수사업
99,100 0 99,100

국 49,550 0 49,550

도 9,910 0 9,910

군 39,640 0 39,640

1)하의 큰들2지구 지방관리방조제 개보수사업
99,100 0 99,100

국 49,550 0 49,550

도 9,910 0 9,910

군 39,640 0 39,640

1)하의 봉도유호지구 지방관리방조제 개보수
사업 99,100 0 99,100

국 49,550 0 49,550

도 9,910 0 9,910

군 39,640 0 39,640

1)하의 소당두지구 지방관리방조제 개보수사
업 99,100 0 99,100

국 49,550 0 49,550

도 9,910 0 9,910

군 39,640 0 39,640

1)하의 전광2지구 지방관리방조제 개보수사업
99,100 0 99,100

국 49,550 0 49,550

도 9,910 0 9,910

군 39,640 0 39,640

1)하의 소포가전지구 지방관리방조제 개보수
사업 99,100 0 99,100

국 49,550 0 49,550

도 9,910 0 9,910

99,100,000원

99,100,000원

99,100,000원

99,100,000원

99,100,000원

99,100,000원

99,100,000원

99,100,000원

99,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업용수 (단위:천원)

군 39,640 0 39,640

03 시설부대비 67,695 56,895 10,800

1)지도 태천지구 국가관리방조제 개보수사업
900 0 900

국 900 0 900

1)신의 소동면지구 지방관리방조제 개보수사
업 900 0 900

국 450 0 450

도 90 0 90

군 360 0 360

1)신의 화랑지구 지방관리방조제 개보수사업
900 0 900

국 450 0 450

도 90 0 90

군 360 0 360

1)안좌 애미지구 지방관리방조제 개보수사업
900 0 900

국 450 0 450

도 90 0 90

군 360 0 360

1)임자 저동지구 지방관리방조제 개보수사업
900 0 900

국 450 0 450

도 90 0 90

군 360 0 360

1)장산 신촌1지구 지방관리방조제 개보수사업
900 0 900

국 450 0 450

도 90 0 90

군 360 0 360

1)지도 일출지구 지방관리방조제 개보수사업
900 0 900

국 450 0 450

도 90 0 90

군 360 0 360

1)하의 큰들2지구 지방관리방조제 개보수사업
900 0 900

국 450 0 450

도 90 0 90

군 360 0 360

1)하의 봉도유호지구 지방관리방조제 개보수
사업 900 0 900

국 450 0 450

도 90 0 90

군 360 0 360

900,000원

900,000원

900,000원

900,000원

900,000원

900,000원

900,000원

900,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반정비
단위: 농업용수 (단위:천원)

1)하의 소당두지구 지방관리방조제 개보수사
업 900 0 900

국 450 0 450

도 90 0 90

군 360 0 360

1)하의 전광2지구 지방관리방조제 개보수사업
900 0 900

국 450 0 450

도 90 0 90

군 360 0 360

1)하의 소포가전지구 지방관리방조제 개보수
사업 900 0 900

국 450 0 450

도 90 0 90

군 360 0 360

누수저수지개보수(보조) 334,200 316,700 17,500

도 102,000 95,000 7,000

군 232,200 221,700 10,500

401 시설비및부대비 334,200 316,700 17,500

도 102,000 95,000 7,000

군 232,200 221,700 10,500

01 시설비 334,200 316,700 17,500

1)도초 고란제 정밀안전진단
17,500 0 17,500

도 7,000 0 7,000

군 10,500 0 10,500

가뭄대비용수개발(보조) 5,724,500 4,524,500 1,200,000

국 120,000 120,000 0

도 615,000 15,000 600,000

채 3,000,000 3,000,000 0

군 1,989,500 1,389,500 600,000

401 시설비및부대비 5,724,500 4,524,500 1,200,000

국 120,000 120,000 0

도 615,000 15,000 600,000

채 3,000,000 3,000,000 0

군 1,989,500 1,389,500 600,000

01 시설비 5,724,500 4,524,500 1,200,000

1)2023년 가뭄지역 용수개발사업
1,200,000 0 1,200,000

도 600,000 0 600,000

군 600,000 0 600,000

900,000원

900,000원

900,000원

17,500,000원

1,200,000,000원


